
QUARTA-feiRA, 02 de AbRil de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

CARGO        : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO    : DICOM
TRIÊNIO       : 01.04.2000 a 31.03.2003
PERÍODO     : 05.05.08 a 03.07.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 123/28.03.08 - DETERMINAR
NOME           : MARIA REGINA CARVALHO DO ESPÍRITO SANTO
MATRICULA : 5147018-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : DVS
TRIÊNIO       :02.07.1996  a 01.07.1999
PERÍODO     : 01.04.08 a 30.04.08 (30)dias.

PORT:  Nº. 003/26.03.08 - CONCEDER
NOME           : ESPERANÇA GOMES DOS SANTOS
MATRICULA : 0109592-17
CARGO        : MECANOGRAFO
LOTAÇÃO    : UM- ACARÁ
TRIÊNIO       : 03.09.2000 a 03.09.2003
PERÍODO     : 01.06.08 a 30.07.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 004/26.03.08 - CONCEDER
NOME           : ANTONIA ROSANGELA LIMA E SILVA
MATRICULA : 5092752-11
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM- ACARÁ
TRIÊNIO       : 05.07.2004 a 05.07.2007
PERÍODO     : 01.06.08 a 30.07.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 002/26.03.08 - CONCEDER
NOME           : FAUSTO DA SILVA PALHETA
MATRICULA : 110108-14
CARGO        : AG. ADMNISTATIVO
LOTAÇÃO    : UM- VIGIA
TRIÊNIO       : 01.12.2001 a 01.12.2004
PERÍODO     : 02.06.08 a 31.07.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 006/26.03.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA
MATRICULA : 5092817-18
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM- ACARÁ
TRIÊNIO       : 02.07.2001 a 02.07.2004
PERÍODO     : 01.06.08 a 30.07.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 005/26.03.08 - CONCEDER
NOME           : EDNA DE PAIVA VAZ
MATRICULA : 5092779-15
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : UM- ACARÁ
TRIÊNIO       : 05.07.2001 a 05.07.2004
PERÍODO     : 01.04.08 a 30.05.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 007/26.03.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA ASSIS LOBATO PORTO
MATRICULA : 725005-12
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UM- VIGIA
TRIÊNIO       : 13.06.1989 a 13.06.1992
PERÍODO     : 01.04.08 a 30.05.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 008/26.03.08 -  CONCEDER
NOME           : MARIA ASSIS LOBATO PORTO
MATRICULA : 725005-12
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UM- VIGIA
TRIÊNIO       :13.06.1992  a 13.06.1995
PERÍODO     :31.05.08  a 29.07.08 (60)dias.

PORT:  Nº. 009/26.03.08 - CONCEDER
NOME           : MARIA ASSIS LOBATO PORTO
MATRICULA : 725005-12
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UM- VIGIA
TRIÊNIO       :13.06.1995  a 13.06.1998
PERÍODO     : 30.07.08 a 27.09.08 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 01.04.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 211 DE 24 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CEDER, ao PRO - PAZ, o(a) servidor(a) ADRIANE WOSNY 
GUIMARAES, cargo de MEDICO , matricula 5417988/3,  lotado 
na DIRETORIA TECNICA, com ônus para o órgão de origem.
CEDER, ao PRO - PAZ, o(a) servidor(a) AILTON OLIVEIRA 
PADILHA, cargo de AG. DE PORTARIA , matricula 57173270/1, 
lotado na DIRETORIA TECNICA, com ônus para o órgão de 
origem.
CEDER, ao PRO - PAZ, o(a) servidor(a) ALDA LEDA DE 
ANDRADE REZENDE, cargo de ENFERMEIRO , matricula 
5326184/2 lotado na DIRETORIA TECNICA, com ônus para o 
órgão de origem.
CEDER, ao PRO - PAZ, o(a) servidor(a) MARCIO ROBERTO 
GONÇALVES SIQUEIRA, cargo de AG. ADMINISTRATIVO , 
matricula 54187564/2 lotado na DIRETORIA TECNICA, com 
ônus para o órgão de origem.
PORTARIA COLETIVA Nº 225 DE 31 DE MARÇO DE 2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:
NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
ANTONIO FABIANO BORGES 
NEVES 54191948/1 AG. DE PORTARIA EXCELENTE 13820/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 226 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DAYVISON GABRIEL MENEZES 
SILVA 54191483/1 TECNICO EM 

RADIOLOGIA BOM 13786/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 227 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

HELLEN CRISTINA SILVA DE 
ANDRADE 54191475/1 AG. DE ARTES 

PRATICAS EXCELENTE 13899/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 228 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

EDIR NASCIMENTO DA SILVA 54191812/1 AG. DE 
PORTARIA EXCELENTE 13929/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 229 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

CARLOS CLEI RAIOL SOUTO 54192739/1 AG. DE 
PORTARIA EXCELENTE 13855/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 230 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

PAULO CESAR SARMENTO 54191823/1 AG. DE PORTARIA EXCELENTE 13799/2008

PORTARIA COLETIVA Nº 231 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

KATIA REGINA CORDOVIL 
DOS SANTOS 54191825/1 AG. DE ARTES 

PRATICAS EXCELENTE 13799/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 01.04.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 013/

SESPA/2008
PROCESSO: Nº 21597/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 200 (DUZENTOS) TANQUES DO 
INSETICIDA PIRETRÓIDE (6.000 LTS.) FORMULAÇÃO LÍQUIDO 
PREMIDO (AEROSOL) COM 0,5% DE PERMETRINA, EMBALADO 
EM CILINDROS DE AÇO, CAPACIDADE 30 LTS, EQUIPADO COM 
VÁLVULAS DE TRANSFERÊNCIA DE CONTEÚDO PARA TANQUES 
APLICADORES DE INSETICIDA EM AEROSOL, DESTINADOS AO 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, PARA REDUZIR 
O ÍNDICE DE INFESTAÇÃO DO AEDES AEGYPTI NOS 143 
(CENTO E QUARENTA E TRÊS) MUNICÍPIOS DO ESTADO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
/ C.N.P.J. Nº  30.535.488/0001-12
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-876.000,00 (OITOCENTOS E SETENTA E SEIS MIL 
REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2615
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 049001435
AÇÃO: 130868
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º TA.
Nº do Contrato: 018/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao LACEN/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 12 (doze) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 201.600,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (sete) meses.
Valor: R$ R$ 129.840,48.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.

Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente 
a convenção; 5º  prorrogação de vigência; 6º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 7º prorrogar a vigência por 10 
(dez) meses.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 02/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 11º TA.
Nº do Contrato: 016/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 1º CRS/SESPA, envolvendo 15 
(quinze) postos e 84 (oitenta e quatro) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.411.200,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (sete) meses.
Valor: R$ R$ 965.784,96.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º inclusão de 12 (doze) serventes e um encarregado no abrigo 
João Paulo II; 4º prorrogação de vigência; 5º reajuste de 6,2% 
referente a convenção; 6º  prorrogação de vigência; 7º incluir 
05 (cinco) postos de 08 (oito) horas no Centro de Convivência 
de Dependentes Químicos; 8º incluir 01 (um) posto de 08 (oito) 
horas com 05 (cinco) serventes no Centro de Convivência de 
Dependentes Químicos; 9º prorrogar a vigência por 02 (dois) 
meses; 10º prorrogar a vigência por 10 (dez) meses.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 02/04/2008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/SESPA/2008
PROCESSO Nº 427831/116691/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO “XXIV CONGRESSO 
NACIONAL DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE E V 
CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE CULTURAL DE PAZ E NÃO 
VIOLENCIA”
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA / C.N.P.J. Nº 
08.746.928/0001-21.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. XXIV
VALOR DO CONTRATO: R$-461.634,60 (QUATROCENTOS E 
SESSENTA E UM MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 902611
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º TA.
Nº do Contrato: 017/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 7º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 02 (dois) serventes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 33.600,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o contrato por 
06 (sete) meses.
Valor: R$ R$ 21.640,08.
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 30/03/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: 003.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de pagamento 
para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 3º prorrogação 
de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a convenção; 5º  
prorrogação de vigência; 6º prorrogar a vigência por 02 (dois) 
meses; 7º prorrogar a vigência por 10 (dez) meses.
Endereço do Contratado: Trav. Coronel Luiz Bentes, 84 – 
Telégrafo – Belém – PA.
Data da Publicação: 02/04/2008


